АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2013 года                                                                                                № 23 - п

Об утверждении порядка определения границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Палецкого сельсовета
В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»
п о с т а н о в л я ю:
     1.Утвердить прилагаемый Порядок определения границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Палецкого сельсовета.
     2. Утвердить прилагаемые схемы границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Палецкого сельсовета.

     3. Не позднее 1 месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направить информацию о принятых решениях в орган исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

     5. Обнародовать настоящее постановление в порядке, определенным Уставом администрации Палецкого сельсовета Перевозского муниципального района.

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                 Т.Ф. Клявлина
Приложение № 1
к постановлению

администрации

                                                                                                 Палецкого сельсовета
                                                                                                     от 25.04.2013 г. №23-п
ПОРЯДОК

Определения границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Палецкого сельсовета
     1. Настоящий Порядок устанавливает определение границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Палецкого сельсовета.
     2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения.

      3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

         а) "детские организации" - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3);

         б) "образовательные организации" - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

         в) «медицинские организации» - юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

         г) «объекты спорта» - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения;

         д) "обособленная территория" - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил;

         е) "стационарный торговый объект" - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции;
         ж) «места массового скопления граждан» - территории, расположенные за пределами зданий (строений, сооружений), специально отведенные или приспособленные для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера, определенные постановлением Правительства Нижегородской области от 25 сентября 2012 года №662, а также оптовые и розничные рынки, вокзалы и аэропорты;
         з) « места нахождения источников повышенной опасности» - территории, расположенные в границах производственных объектов, для которых необходима обязательная разработка деклараций промышленной безопасности в порядке установленном Федеральным законом от 21 июня 1997 г. №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».

     4. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта менее чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемую организациями при оказании услуг общественного питания на территориях, прилегающих к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности.

     5. Запретить продажу алкогольной продукции (в том числе алкогольной продукции с содержанием этилового спирта менее чем 16,5 процента объема готовой продукции, пива и пивных напитков) в местах массового скопления граждан, при оказании ими услуг общественного питания во время проведения публичных мероприятий в период их проведения.
     6. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - дополнительная территория).

     7. Дополнительная территория определяется:

         а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

         б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

6. Установить минимальное значение расстояния:

-  от детских организаций до границ прилегающих территорий 30 метров;
- от образовательных организаций до границ прилегающих территорий 30 метров;

- от медицинских организаций до границ прилегающих территорий 30 метров;

- от объектов спорта до границ прилегающих территорий 30 метров;

- от оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий 30 метров;

- от вокзалов до границ прилегающих территорий 30 метров;

- от мест массового скопления граждан до  границ прилегающих территорий 30 метров;

- от мест нахождения источников повышенной опасности до границ прилегающих территорий 30 метров;

- от объектов военного назначения до границ прилегающих территорий 30  метров.

     8. Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 Порядка, до границ прилегающих территорий определяется с использованием карты или плана населенного пункта по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект, то есть с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей.
     9. Не позднее, чем за 2 дня до проведения публичного мероприятия извещать организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции на территориально обособленных объектах, расположенных в местах, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также на прилегающих к ним территориях, о времени и месте проведения такого мероприятия.
Приложение № 2
к постановлению

администрации

                                                                                                 Палецкого сельсовета
                                                                                                     от 25.04.2013 г. №23-п
Схема границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Палецкого сельсовета.

с. Палец

                                                        ул. Село

     Магазин расположен на улице Село, вблизи расположены только жилые дома. Объектов, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на данной улице нет.

д. Каменка

40 м

150 м

                                                                                                  магазин

  ул. Школьная

     Магазин расположен на улице Школьная. Каменский ДК расположен в 40 метрах от магазина. В 150 метрах от магазина расположен СРЦН «Благовест».
магазин

ДК

СРЦН